Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: HMO data
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Under the Freedom of Information Act 2000, I am requesting data regarding Houses in Multiple Occupation (HMOs) and residential dwelling stock within your council's administrative area.

Please provide the following information, correct as of the date you process this request. I would be grateful if you could state the date for which the data is provided in your response.   

1.
The total number of HMOs within the council's boundary.

Answer:

We have a total of 975 HMOs currently within the City Council boundary. 

This figure covers licensable HMOs only (those with five or more occupiers from more than one household and sharing facilities). There is no central register or database of HMOs and no requirement for landlords to record or register that it is operating as a HMO unless it is licensable. 
The list held locally can also be “ever changing”, we will have some HMO licences which have expired and will have others which are under investigation and a queue of licence applications being processed.


2.
The total number of residential dwellings within the council's boundary.

As per the latest available census information, there are a total of 127,400 households recorded in Leicester. 


3.
A list of all Lower Layer Super Output Areas (LSOAs) within the council's boundary, with a corresponding count of the number of HMOs located within each LSOA.

The attached spreadsheet provides a list of the LSOA areas within Leicester and a count of the number of HMOs in each of those areas (column G).


4.
A list of all LSOAs within the council's boundary, with a corresponding count of the total number of residential dwellings within each LSOA.

The attached spreadsheet also provides a count of the number of households in each of the LSOA areas (column H).


This request for information on HMOs is made in the context of the council's statutory duty to maintain a public register under Section 232 of the Housing Act 2004.
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
